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1. Předmluva

Ve své studijní minulosti na pedagogické fakultě jsem se již dříve

zabývala prostorem maloměsta. Účastnila jsem se literárního semináře, kde

jsme se dotýkali tématu maloměsta v některých dílech našich předních

spisovatelů. Nejprve jsem se zamýšlela nad maloměstem v seminární, pak i

ročníkové práci. Měla jsem možnost prostor maloměsta uchopit z hlediska

tematizace, ale i z pohledu vývoje hlavní postavy, na jejíž růst mělo vliv

okolí, názory, jednání maloměstských spoluobyvatel a v neposlední řadě

poučení z nasbíraných zkušeností díky střetávání se s těmito lidmi.

Ocitáme se na počátku jednadvacátého století, ve světě chaosu,

nepřeberného množství nových podnětů, nedostatku času, anonymity, zároveň

ale větší míry zodpovědnosti lidí za své počínání. Nemůžeme si nevšimnout

prudkého společenského, technického, kulturního vývoje za poslední dvě

století. Právě v tomto období vznikalo na půdě české literatury mnoho děl,

které čtenáře vracejí do rodinného zázemí, k životu plnému jistot

vyplývajících z každodenního života, k rutině, která přináší uvolnění,

uklidňuje. Fenomén maloměsta mě přitahuje a velmi zajímá, proto jsem si

vybrala téma své diplomové práce Prostor maloměsta v české

literatuře .

V úvodní části se budeme zabývat pojmem prostor. Odhalíme jeho

významy pomocí některých lingvistických disciplín, filozofie, literární teorie.

Protože se historické události, vývoj kultury, umění, rozvrstvení sociálních

skupin odrazily ve vývoji obyvatelstva vůbec, prostřednictvím historického

exkurzu poukážeme na některé podobnosti či symboly z minulosti, které se

přenesly do časů naší práce. Budeme se zaobírat maloměstem z hlediska

historického vývoje, hlediska sociologického a psychologického. Úvodní

vstup zakončíme metodologií - objasněním termínů, které úzce souvisí

s pojmy město, maloměsto, městys.
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 Na vzorku předních českých prozaiků a jejich děl odrážejících prostor

maloměsta bych chtěla definovat prostor, přiblížit maloměsto, tamější,

na první pohled obyčejný, nudný život neobyčejných lidí. Časoprostor si

omezíme a naše zkoumání zahájíme v druhé polovině devatenáctého století,

přeneseme se přes první polovinu dvacátého století, bádání pak zakončíme

druhou polovinou století dvacátého. Při selekci literatury jsem vybrala tyto

autory a reprezentativní díla: Jan Neruda – Povídky malostranské, Karel

Poláček – Okresní město, Jan Drda – Městečko na dlani, Bohumil Hrabal –

Postřižiny.

Pokusíme se odhalit, proč se autoři, i když generačně vzdálení, uchylují

k tématu maloměsta. Jde o autory vzdálené v průběhu jednoho a půl století,

o spisovatele v různém věku, v období jiné tvůrčí vyspělosti, zástupce jiných

směrů a žánrů. Někteří autoři píší o prostoru maloměsta, lidech, zdejších

poměrech z pohledu dítěte, jiní z pohledu vyzrálého muže, či starce.

V naší diplomové práci ukážeme, v čem se maloměsto a jeho prostor

v průběhu času mění, v čem naopak zůstává stejné. Do jaké míry měly

na život v maloměstě, ale i autorskou tvorbu vliv historické události, např.

technické pokroky, války, převraty.

Zaměříme se také na topografii. Jak vnímali autoři prostor maloměsta,

co jim bylo předobrazem, kde čerpali inspiraci. Do jaké míry šlo

o autobiografická díla a do jaké míry o fiktivní příběhy, postavy, čas a

prostor.

Práce bude rozdělena do kapitol, které sjednotí společná tematika, a

dané problematiky se dotkneme vždy postupně v každém díle.

Stěžejní termíny jako maloměsto, maloměšťák, stereotyp, žebrák

nebudou synonymně obměňovány, popřípadě jen minimálně, a to z důvodu

vyšší zřetelnosti a přehlednosti výkladu.

Při psaní diplomové práce budou citace uvedeny podle tehdejšího

pravopisného úzu.
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 Vzhledem k tomu, že předpokládám čtenářovu obeznámenost, nebudu

uvádět obsahy vybraných děl. Přesto místy některé úseky příběhu blíže

nastíním z důvodu jasnějšího pochopení analýzy.
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2. Prolog

Žiji v malém jihočeském městě, v malebném kraji lesů a rybníků.

Prožila jsem zde víceméně celý svůj život. Prostředí, v němž jsem vyrůstala,

je za posledních třicet let téměř neměnné. Přesto se na své rodiště dívám

zpětně v různých obdobích svého života různýma očima. Coby malá jsem

byla vždy ráda, když jsme se z cest s rodiči vrátili domů. Jen co jsem z okna

auta zahlédla známou siluetu kostelní věže, cítila jsem vnitřní jistotu a radost.

V pozdějším věku jsem asi jako každý jiný školák prozkoumávala okolí svého

bydliště. Pak ale nastal čas, kdy mi naše město bylo doslova malé. Snila jsem

o době, až konečně opustím „vězení dokonalého domova“ a život na malém

městě. A když jsem okusila život ve velkoměstě, jako kdyby se vrátila doba

mého dětství, a já se s chutí a s nadšením vracela domů, mezi staré známé,

do míst, která jsou stále stejná, do ulic, které mě vždy, když jimi procházím,

připomenou naše společně prožité příběhy. Když se vracím domů, vracím se

do jistot, které mi přinášejí pohodu a klid.

Proto si kladu otázku: „Co je na maloměstě zvláštní, atraktivní? Čím

láká a přitahuje? A čím naopak lidi odrazuje?“ Maloměsto na nás dýchá

ospalostí, snad až lhostejností. Atmosféra zde plyne velmi pomalu. Můžeme

říct, že má jednu výhodu – málokdo Vás dokáže něčím překvapit. Kromě

poklidu a přehlednosti je zde zdravější životní prostředí a sepětí s přírodou.

Ovšem je to také místo, kde být „odlišný“ se nesluší. Lidé formovaní stejným

prostředím totiž jinakost nepřijímají. Světoběžníci a lidé s větší individualitou

mohou vnímat maloměsto jako místo, kde vládne setrvačnost, pohodlnost a

nechuť k sebemenším změnám. A pokud přijde z většího města do tohoto

prostředí nový člověk, který si myslí, že si může dál žít po svém svobodně,

mýlí se. Městečko ho nepřijme, pokud se nepřizpůsobí. Lidé jako já, kteří

touží po vzdělání, zkušenostech, kultuře, umění, odchází do velkoměst, aby

naplnili své ambice. Malá města, ač se snaží napodobit velkoměstské atributy,

nedokáží nahradit možnosti měst velkých. Je ale také pravdou, že díky
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informačním technologiím, které se stále zdokonalují, se pomyslné hranice

mezi velkými a malými městy stírají.

Vnímám velký rozdíl v mentalitě lidí na malém městě a ve velkoměstě.

Lidé na venkově jsou determinovaní počtem lidí kolem sebe. Lidé ve velkých

městech se střetávají s různými lidmi – lidmi různých národností, kultur,

postojů a odlišného vyznání. Je tedy logické, že každý z nich musí být

zásadně jiný. V malém městě, obecně vzato, jsou skupiny lidí stejného

vyznání, vycházejí z podobných sociálních a etických podmínek, což odráží

jejich jednání a stanoviska.

Je zvláštní pozorovat vývoj maloměsta jako takového. Režimy se mění,

civilizační vývoj je čím dál více zběsilejší, ale na českém maloměstě zůstávají

karty rozdané víceméně stále stejně.

Přijdeme-li do velkého města, nikdo si nás nevšímá, lidé žijí

v anonymitě. Oproti tomu na malém městě si lidé vidí doslova „do talíře“. Jak

moc je to dobře či špatně? Na venkově jsou si lidé ještě o něco blíže než

na maloměstě, a proto vzájemného soužití využívají, jeden druhému

pomáhají. V malém městě je situace složitější. Mezi obyvateli panuje drobná

rivalita, konkurence, jedni chtějí být lepšími než ti druzí, a proto se často

setkáváme s poukazováním, nabubřelými klepy místních dam. A ne každý se

smíří s nabouráváním své osobní svobody, výjimečnosti, individuality.

Je na nás, jaký život a v jakém prostředí či prostoru si vybereme.

Avšak je zřejmé, že každý chce mít „své místo“ na Zemi. Proto si vytvoří

kolem sebe podle svých představ a nároků řadu elementů, které budou pro něj

známými, přehlednými. Na takovém místě se pak snad bude cítit dobře a jistě.

11

3. Aspekty prostoru maloměsta

Hned zpočátku diplomové práce se pokusíme vymezit pojem prostor


[…]


a jistého světa, který je limitován ohraničeným prostorem a omezeným časem.

Tato čtenářská percepce prostoru maloměsta v historickém vývoji podněcuje

autory k tvorbě děl se vzpomínkovou perspektivou, která posiluje autenticitu

vyprávěného příběhu. Taková díla splňují čtenářské požadavky a očekávání.

Spisovatelé pak uplatňují ve svých knihách vzpomínkovou perspektivu

s posílením autenticity vyprávěného příběhu.

Všichni autoři analyzovaných knih tvoří s menším či větším časovým

odstupem od doby, kdy se děj odehrává. Vrací se do míst a času svého dětství,

k nejosobnějším prožitkům. Shodují se (kromě Poláčka) ve vypravěčově

dětském hledisku a mají sklon k deformujícímu vidění skutečného světa.

Na první pohled se tento lidský svět zdá čirý, avšak při detailnějším

zkoumání vyplývá na povrch mnoho puklin. Je tvořený spletí rozpolcených

vztahů, které generují banální dramata s dalekosáhlými důsledky.

V literárním maloměstě sledujeme příběhy, obrazy nebo jen momentky

ze života maloměstských obyvatel. Na území malého prostoru potkáváme

podivíny, lidi stojící na okraji společnosti, představitele zastávající tradiční

hodnoty. Prostřednictvím roztodivného panoptika lidí se setkáváme
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s maloměstskou průměrností, která vyznívá ironicky díky věčným pomluvám,

přetvářce, sobectví, pohrdání, jimiž místní žijí.

Maloměsto je tvořeno svými typickými reáliemi, ohnisky dění, v nichž

se odehrávají jednotlivé příběhy, svým vlastním jazykem, který přispívá

k autentičnosti díla, svými hrdiny, kteří jsou modelováni tak, aby se

do konkrétního prostoru hodili. Takovýto uzavřený prostor umožňuje rychlý

přenos a šíření informací, zpráv a klepů. V izolovaném světě také odkrýváme

pečlivě schovanou dvojí tvář obyvatel a jejich odlišně žijící životy

v domovech a ve veřejných prostorech.

Z příběhů se na čtenáře valí každodennost, rituálnost v cyklickém čase,

stereotypnost. Lidé ulpívají na starých hodnotách a požadavku neměnnosti.

Jakýkoli přesah stereotypního životního koloběhu není pozitivně přijímán.

Ačkoli vnímáme stádovitost, zatuchlost a izolovanost tohoto světa,

současně cítíme sounáležitost, jednotu znamenající jistotu a bezpečí. Téma

maloměsta je mezi čtenářskou obcí stále živé. Není proto náhodou, že se

životem na maloměstě inspirují i mnozí filmoví tvůrci.

Všechny předkládané tituly spojuje nostalgie po dobách již dávno

minulých, a proto s příchodem jednadvacátého století, v době chaosu,

hledáme řád a jistoty, které mají nadčasovou platnost a stále ji mít budou.
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17. Resumé

Tématem naší práce je Prostor maloměsta v české literatuře .

Za cíl jsme si kladli odhalit, proč se autoři generačně vzdálení a v období jiné

tvůrčí vyspělosti uchylují k tématu maloměsta, jak a v čem se prostor

maloměsta v běhu času mění, v čem zůstává stejný.

Při tvorbě naší diplomové práce jsme čerpali z odborných jazykových a

literárních publikací, slovníků, sborníků a z vybraných děl autorů Jana

Nerudy, Karla Poláčka, Jana Drdy a Bohumila Hrabala.

Zjistili jsme, že historické činitele menší či větší měrou ovlivňují jak

výběr tématu a způsob samotné tvorby spisovatelů, tak i čtenářskou percepci

jejich děl. Ve složitých životních obdobích se vrací spisovatelská i čtenářská

obec k jistotám, byť i idealizovaným, které přináší doba dětství. Ta je navíc

umocněná časovou prodlevou mezi vlastním prožitkem, který mohl být

inspirací k napsání díla, a vlastní tvorbou. Maloměsto vnímáme jako prostor,

kde má vše svůj řád, je typické podobnými charaktery postav, ať jde

o představitele ztělesňující normy, pravidla a měšťanskou etiketu, figurky

stojící na okraji společnosti, či individuality, které se odlišují od izolovaného

maloměstského prostředí. Pod skořápkou zdánlivě jasného a průhledného

pohledu na chování maloměstských obyvatel objevujeme však i dvojí tvář

jejich životů. Atmosféru na maloměstě zasazenou do konkrétního časového

údobí přibližuje jazyk, který odráží nejen dobu, ale i prostředí a postavy z něj

vyšlé. To dokládají také četná filmová ztvárnění. Předložená díla spojuje

nostalgie spisovatelů po nenávratně zašlých dobách.

Tato diplomová práce může být přínosem pro studenty maturující

v oboru české literatury nebo pro čtenářské publikum, které nachází zalíbení

v literatuře s maloměstskou tematikou, odrážející život tamějších lidí.
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18. Résumé

Our thesis deals with topic a space of a small town in Czech literature. Why the

authors of various generations write about a small town, what is changing in a small /

provincial town, what remains the same – these are the basic questions to answer.

When creating our contribution we have used language and literature publications,

dictionaries, anthologies and works of selected authors Jan Neruda, Karel Poláček, Jan

Drda, Bohumil Hrabal.

We have found that historical factors affect both the choice of subject and method

of writing and readers´ perception. In difficult periods of life writers and readers return to

certainties, even idealized, which childhood time brings. The small town is presented as a

space where everything has its own order, there are typical and similar characters (leaders,

figurines, individuals). We can discover two faces of a small town society. The atmosphere

of a small town in a specific period is made of spoken language, speech and dialogues of

characters too. In our work we mentioned films based on stories of our selected authors.

This thesis could be beneficial for students of secondary schools or reading

audience that finds pleasure in literature with small / provincial town theme.
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