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Diplomová práce Lucie Michalčíkové se zabývá tématem, které má v české literatuře specifické

postavení. Malý člověk a omezený prostor jeho života na jedné straně představují intimitu domova

plného známých tváří a osudů a na druhé straně znamenají omezující uzavřenost, bídu a existenční

problémy, nemožnost realizovat odvážnější plány a vyslovit osobité myšlenky. Tato kontrastnost se

uplatňuje v literární podobě maloměsta, kde existují díla idylická i příběhy naturalisticky kruté a

sarkasticky tragické.

Práce je uvedena teoretickým přehledem a analýzou základních problémů, formuluje s pochopením

aspekty důležité pro výklad textů. Dobře zvládnutý teoretický výklad vytváří předpoklady pro

výstižnou interpretaci, ta bohužel nedosáhla předpokládané úrovně.

Historický pohled se soustřeďuje na jevy obecné a opomíjí nebo jen okrajově připomíná postavení

tématu v literární historii. Nezaznamenává vůbec, kdy a jak se toto téma dostalo do popředí

spisovatelské i čtenářské pozornosti. Věnuje se pouze výkladu vybraných autorů, ale nezdůvodňuje

proč právě Ti se stali středem pozornosti. V České literatuře získalo maloměstské téma výsadní

postavení v druhé polovině 19. století, kdy se těší velkému zájmu autorskému i čtenářskému. Díky

zpracování maloměstských námětů získávají výjimečnou popularitu jejich tvůrci (Jirásek,

Šmilovský) tato literární oblast má velký úspěch čtenářský, který přetrvává v podstatě až do

počátku 20. století. Bez pochopení aktuálnosti obrazů maloměsta není možné plně pochopit a

interpretovat pozdější díla tohoto typu.

V předložené práci dochází vzhledem k absenci literárně-historického aspektu k povrchnosti

výkladu a neustálému opakování stejných nebo podobných pozorování, k častému nahrazování

analýzy popisem a citacemi. Chybí zdůvodnění, proč byla k interpretaci vybrána právě tato díla,

čím jsou příznačná a inspirativní. Dostatečně není využita ani různorodost žánrová, která sice je

konstatována, ale není ji využito k hlubší konfrontaci.

Prostor, který měl být nejdůležitějším předmětem interpretace je až na výjimky zachycen okrajově.

Středem pozornosti jsou lidé, to samo o sobě není nedostatkem, ale v interpretaci se nepodařilo

odlišit výrazně ani jednotlivé pohledy na člověka. Právě zde dochází k nejčastějšímu opakování a

stereotypnosti výkladu. Oddíl práce věnovaný jazykové podobě textu je naprosto povrchní, ačkoli

se zde nabízela řada možností pro zpracování. Připomínka filmových podob rovněž není úplná a

nevyužívá možnosti prohloubit hodnocení a pochopení textu.

Přes všechny tyto problémy a nedomyšlenosti je možné konstatovat, že diplomantka prokázala úsilí

a snahu zamyslet se nad texty, které si zvolila. Ve svém výkladu dospěla k základnímu porozumění

a občas i k osobitému a originálnímu vidění. Práci doporučuji k obhajobě a klasifikuji dobře.